
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 189     Data 12/06/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Approvazione Perizia di variante Lavori di messa in sicurezza di parte di arterie viarie 

comunali finanziate con D.M.I. del 10-01-2019 -  

CUP:  F57H19000120001  CIG: 7866671645 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al Responsabile del Settore 

Tecnico la seguente proposta di determina 

 

 Premesso: 

 con delibera di G.M. n. 22 del 058/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in 

sicurezza di parte di arterie viarie comunali finalizzate con D.M.I. del 10/01/2019 secondo il seguente quadro 

economico:  

 

IMPORTO DEI LAVORI comprereso costi sicurezza (A)  €     38.159,18  

Importo sicurezza (B)  €       1.183,28  

Incidenza Manodopera   (€       3.819,88)  

Lavori a base d'asta (A-B)  €     36.975,90  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Per IVA il 22% su ba  € 8.395,02 

Incentivo funzione tecniche 2%  € 763,18 

Per imprevisti  - lavori a fattura e/o economia € 2.182,62 

Per oneri conferimento in discarica  € 500,00 

Totale somme a disposizione amministrazione € 11.840,82 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 50.000,00 

 

 Il progetto è stato validato, con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, a cura del 

Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in contradditorio con il Progettista ed 

è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in data 01/04/2019; 

 come si evince dal Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni di legge, necessarie ad 

assicurare l’immediata cantierabilità del progetto; 

 Il progetto è munito del parere tecnico favorevole n° 3 del 01/04/2019, emesso ai sensi dell’art. 5 c.3 della 

LR 11/2012. 

 con determinazione del Capo Settore LL.PP. n° 54 del 19/02/2019, è stato nominato il direttore dei lavori 

geom. Ventimiglia Giuseppe, e responsabile del procedimento e della sicurezza il PhD Ing. Pietro 

Conoscenti; 

 Con determina del Capo Settore LL.PP. n° 139 del 09/05/2019 è stato approvato il verbale di gara e 

aggiudicazione definitiva a favore della ditta Silvestri Gandolfo  che ha offerto il ribasso d’asta del 0,06% 

e quindi per l’importo netto contrattuale di €. 36.953,71 oltre ad €. 1.183,28 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per complessive €. 38.136,99 oltre IVA; 

 il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari con l’operatore economico è: 7866671645; 

 il CUP dell’opera è  F51H09000060001; 

 la scrittura privata di affidamento dei lavori in atto è in corso di stipula; 

 la consegna dei lavori è avvenuta il 10/05/2019. I lavori devono concludersi in 60 giorni naturali e 

consecutivi e perciò cessanti in data 09/07/2019; 

 Nel corso di esecuzione dei lavori, si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante  in data 

11/06/2019, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DL 50/2010 – nell’ambito del finanziamento dovuta 

essenzialmente alla necessità della preparazione del fondo in quanto all’atto di esecuzione dei lavori si è 

trovato sporco il fondo con accumuli di detriti e presenze di scivoli in prossimità degli accessi dei privati. 

La perizia prevede il concordamento di n. 1 nuovo prezzo; 

 Gli elaborati che compongono la perizia di variante sono: Relazione tecnica, Analisi nuovi prezzi, 

Schema atto di sottomissione, Computo metrico estimativo e Quadro comparativo. 

 Che nei casi di cui all’art. 106 comma 1 del DL 50/2010 e l'art. 161, comma 10 del Regolamento dispone 

ora che tali varianti siano approvate dal responsabile del procedimento, previo accertamento della loro 

non prevedibilità, e che alla loro copertura si provveda attraverso l'accantonamento per imprevisti ….. 

omissis. 

 che il quadro economico della perizia di variante e suppletiva, nei limiti del finanziamento presenta il 

seguente  nuovo quadro economico: 

http://www.simone.it/appaltipubblici/merloni/554/tit9_cap2.htm#134


 

Voci Di Spesa  Progetto Principale  
Perizia di variante   

Importo lavori a base d'appalto         38.159,18  40.364,33 

di cui Per oneri sulla sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 

        1.183,28  1.183,28 

Sommano         36.975,90  39.181,05 

Importo complessivo lavori al lordo oneri 

sicurezza   38.159,18 40.364,33 

      oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   3,1009% 1.183,28 1.183,28 

Lavori soggetti a ribasso d'asta   36.975,90 39.181,05 

    

  RIBASSO D'ASTA 0,06% 22,19 23,51 

Restano nette   36.953,71 39.157,54 

importi non soggetti a ribasso   1.183,28 1.183,28 

Importo contrattuale netto   38.186,39 40.340,82 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

  a - Per IVA il 22% (su b.a.)   8.395,02 8.874,82 

b - Per incentivo funzioni tecniche il 2%   763,18 763,18 

c- Oneri conferimento in discarica   500,00 0 

d - Per Imprevisti e/o lavori a fattura   2.182,62 0 

E – per economia ribasso d’asta 

  

21,18 

Sommano disposizione dell'Amministrazione   11.840,82 9.659,18 

      

 SOMMA COMPLESSIVA DELL'APPALTO   50.000,00   50.000,00 

 

 trattandosi di perizia di variante e suppletiva nell’ambito del finanziamento con la istituzione di n. 1 nuovo 

prezzo che non modificano la natura delle categorie dei lavori,  nonché per le motivazioni di cui sopra 

l'approvazione della presente perizia è di competenza solamente del Responsabile Unico del Procedimento; 

 l’esecuzione della perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DL 50/2016 – comporta un 

aumento di spesa di €. 2.154,43 pari al 5,64% dell’importo contrattuale originario (<=10%) e il maggior 

onere trova copertura con l’utilizzo delle somme a disposizione per imprevisti; 

 Che per dare esecuzione ai lavori di cui in perizia di variante non è previsto un aumento del tempo 

contrattuale; 

 Che il Responsabile unico del Procedimento, con parere tecnico n. …………. del ……………….  ha approvato la 

perizia di variante per l’importo complessivo di €. 40.340,82 di cui €. 2.154,43 per maggiori lavori rispetto al 

contratto originario, paria al 5,64% circa; 

 RITENUTO doveroso procedere all’approvazione della perizia di variante di cui alla presente; 
 

Visto: 

 Il D.lgs 50/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva, così come proposta dalla direzione dei lavori, e 

approvata dal RUP, con parere n. ……….. del ………… e nelle seguenti risultanze finali: 

 

Voci Di Spesa  Progetto Principale  

Perizia di variante   

Importo lavori a base d'appalto         38.159,18  40.364,33 

di cui Per oneri sulla sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 

        1.183,28  1.183,28 



Sommano         36.975,90  39.181,05 

Importo complessivo lavori al lordo oneri 

sicurezza   38.159,18 40.364,33 

      oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   3,1009% 1.183,28 1.183,28 

Lavori soggetti a ribasso d'asta   36.975,90 39.181,05 

    

  RIBASSO D'ASTA 0,06% 22,19 23,51 

Restano nette   36.953,71 39.157,54 

importi non soggetti a ribasso   1.183,28 1.183,28 

Importo contrattuale netto   38.186,39 40.340,82 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

  a - Per IVA il 22% (su b.a.)   8.395,02 8.874,82 

b - Per incentivo funzioni tecniche il 2%   763,18 763,18 

c- Oneri conferimento in discarica   500,00 0 

d - Per Imprevisti e/o lavori a fattura   2.182,62 0 

E – per economia ribasso d’asta 

  

21,18 

Sommano disposizione dell'Amministrazione   11.840,82 9.659,18 

      

 SOMMA COMPLESSIVA DELL'APPALTO   50.000,00   50.000,00 

 

2) Dare atto che: 

 l’esecuzione della perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DL 50/2016  comporta un 

aumento di spesa di €. 2.154,43 pari al 5,64% dell’importo contrattuale originario (<=10%) e il maggior onere 

trova copertura con l’utilizzo delle somme a disposizione per imprevisti; 

 non occorre nessun finanziamento aggiuntivo per attuare la perizia di variante e suppletiva di che 

trattasi. 

 Per l’esecuzione ai lavori di cui in perizia di variante non è previsto l’aumento del tempo contrattuale;  

 Che n. 1 nuovo prezzo applicato, è stato desunto da apposita analisi avendo sempre a 

riferimento,quando possibile, l’elenco prezzi e prezziario di progetto. 

 

 
UTC/DGA 

Castellana Sicula lì, 13/06/2019 

 

                                                      Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                         geom. Giuseppe Ventimiglia 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a 

motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di contabilità, che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in Sicilia 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei settore o dei 

servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il bilancio comunale anno 2018. 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 



 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione anche del 

Settore Tecnico. 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio di 

manutenzione beni comunali. 

2) Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 

190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

b) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

c) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la pubblicazione 

obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce 

condizione legale di efficacia del provvedimento. 

d) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(Phd Ing. Pietro Conoscenti) 

 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                             Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                               f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°   

 Prenotazione         Impegno 

                              N.    

 

€.  

 
 


